九龙坡科技发〔2023〕10号

重庆市九龙坡区科学技术局
关于发布2023年度九龙坡区首批“揭榜挂帅”
技术需求榜单的通知

各有关单位：
为贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述和市委六届二次全会精神，锚定我区建设成渝“双城”“双核”重要的科技创新新高地战略目标，进一步深化科技体制改革，探索重大科研项目“揭榜挂帅”攻关机制，以集聚国内创新资源，攻关制约我区产业发展的技术难题，推动我区高质量发展。现就有关事项通知如下：
一、榜单情况
[bookmark: OLE_LINK1]在前期公开征集技术攻关和成果转化需求基础上，本着聚焦企业创新和重点产业发展需要，区科技局遴选了首批“揭榜挂帅”科技项目技术需求，形成了20项榜单（其中技术攻关类榜单14项、成果转化类榜单6项），涉及新能源、先进材料、人工智能、高端装备、智能网联汽车、医药健康、食品安全等产业领域（具体榜单附后）。
二、揭榜要求
（一）技术攻关类项目的揭榜方，为国内外高校、科研机构或企业等。成果转化类项目的揭榜方，为九龙坡区内有技术需求和应用需求的企业。揭榜方与需求方、转化方不能为同一单位或与其具有股权关联关系。
（二）有意向的揭榜方应结合发榜项目具体需求及自身能力，主动与需求单位联系沟通，商谈合作内容。若达成合作共识，细化落实合作具体内容，明确项目标的额，拟定揭榜协议，共同商定项目实施方案后报区科技局。
三、支持政策
“揭榜挂帅”的财政资金补助主要对象为我区相关企业，即技术攻关类项目的补助对象为技术需求方，成果转化类项目补助对象为成果转化揭榜方。区科技局结合财政预算安排，统筹政策导向、项目类型、项目标的额、项目预期目标等综合因素，确定财政资金补助额度。技术攻关类项目的需求方或成果转化类项目的揭榜方与区科技局签订任务书，揭榜项目纳入区级科技计划管理，并择优向市科技计划项目推荐。
四、其他事项
（一）揭榜时间为2023年4月30日前。若在规定时限内未有单位揭榜的，纳入到之后批次组织。
（二）“揭榜挂帅”项目不受区科技计划项目限项要求。对揭榜方的项目申报单位无注册成立时间要求，对项目负责人无年龄、学历和职称要求。揭榜单位可自主组建项目实施团队，自主决定技术路线。
（三）区科技局将为揭榜方与需求方在对接洽谈、信息交流、政策咨询等方面提供全流程服务。

附件：2023年度九龙坡区首批“揭榜挂帅”技术需求榜单

重庆市九龙坡区科学技术局
                                 2023年2月27日

附件

2023年度九龙坡区首批“揭榜挂帅”技术
需求榜单

一、技术攻关类
1.LNG运输船用大规模高均匀性超低温耐蚀可焊铝合金厚板开发及产业化。发榜单位：西南铝业（集团）有限责任公司
2.	新能源汽车用大规模集成式一体化电池托盘铝合金制备关键技术。发榜单位：中铝特种铝材（重庆）有限公司
3	.兆瓦级氢燃料电池发电储能项目。发榜单位：重庆国鸿氢能科技有限公司
4	.新一代海洋工程用稀土铝合金板材制备技术开发与应用。发榜单位：重庆国创轻合金研究院有限公司
5	.新能源商用车高效能模块化通用化底盘正向设计研发及应用。发榜单位：庆铃汽车股份有限公司
6.	地质安全与矿界一体化监测监管技术装备研究。发榜单位：中煤科工集团重庆研究院有限公司
7	.超细玄武岩纤维增强气凝胶复合材料技术。发榜单位：中国兵器装备集团第五九研究所有限公司
8	.车联网企业侧安全管理平台通用技术要求。发榜单位：重庆市信息通信咨询设计院有限公司
9	.高效高电压智控电动压缩机研制及产业化。发榜单位：重庆建设车用空调器有限责任公司
10.动物性食品绿色减损加工关键技术与装备研发。发榜单位：重庆周君记火锅食品有限公司
11.创新便携式精准化学发光免疫诊断系统开发。发榜单位：重庆高圣生物医药有限责任公司
12.解决高龄和失能老人（残疾人）的智能网联移动“诊疗设备+护理单元”的系统平台研究与示范应用。发榜单位：重庆迪科汽车科技集团有限公司
13.城市地下管网燃爆危险源智能监测及安全管控关键技术及产业化。发榜单位：重庆市荣冠科技有限公司
14.汽油发电与锂电储能发电组合发电运用技术开发。发榜单位：重庆华世丹动力科技有限公司
二、成果转化类
15.航空发动机叶片数控砂带精密磨削技术。发榜单位：重庆理工大学
16.节能与新能源汽车动力传动系统NVH试验技术及装备产业化。发榜单位：重庆理工大学
17.复杂环境下基础设施监测及维护。发榜单位：重庆交通大学
18.中小企业光储一体智慧用能技术解决方案。发榜单位：重庆电力高等专科学校
19.社会风险数据跨域无侵入式数据同步技术研究与试点。发榜单位：渝州大数据实验室
20.针对应急救援场景的自动驾驶关键技术研究。发榜单位：重庆遨博智能科技研究院有限公司

[bookmark: _GoBack]

 重庆市九龙坡区科学技术局综合科            2023年2月27日印发
- 6 -
- 1 -

-

1

-

九龙坡科技

发

〔

202

3

〕

10

号

重庆市九龙坡区科学技术

局

关于发布

2023

年度九龙坡区

首批“揭榜挂帅”

技术需求榜单的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述和市委六届

二次全会精神，锚定我区建设成渝“双城”“双核”重要的科技创

新新高地战略目标，进一步深化科技体制改革，探索重大科研项目

“揭榜挂帅”攻关机制，以集聚国内创新资源，攻关制约我区产业

发展的技术难题，推动我区高质量发展。现就有关事项通知如下：

Ò»¡¢°ñµ¥Çé¿ö

-   1  -                   九龙坡科技 发 〔 202 3 〕 10 号       重庆市九龙坡区科学技术 局   关于发布 2023 年度九龙坡区 首批“揭榜挂帅”   技术需求榜单的通知     各有关单位：   为贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述和市委六届 二次全会精神，锚定我区建设成渝“双城”“双核”重要的科技创 新新高地战略目标，进一步深化科技体制改革，探索重大科研项目 “揭榜挂帅”攻关机制，以集聚国内创新资源，攻关制约我区产业 发展的技术难题，推动我区高质量发展。现就有关事项通知如下：   一、榜单情况